Num. 30

Boletin Oficial de Aragoén 12/02/2018

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

RESOLUCION de 5 de febrero de 2018, del Director General de Planificacién y Forma-
cién Profesional, por la que se determina la relacién media de alumnos por unidad es-
colar, a que hace referencia el articulo 16 del Reglamento de Normas Basicas sobre
conciertos Educativos, para los Centros Concertados de la Comunidad Auténoma de
Aragon, para el curso 2018-2019.

El articulo 16 del Reglamento de Normas Basicas sobre Conciertos Educativos, aprobado
por Real Decreto 2377/1985, de 18 de diciembre, prevé que “por el concierto educativo el ti-
tular del centro se obliga a tener en funcionamiento el numero total de unidades escolares
correspondiente al nivel o niveles de ensefianza objeto del concierto. Asimismo, se obliga a
tener una relacion media alumnos/profesor por unidad escolar no inferior a la que la Adminis-
tracion determine teniendo en cuenta la existente para los centros publicos de la comarca,
municipio, 0 en su caso, distrito en el que esté situado el centro”.

Por ello, es necesario establecer la relaciéon media de alumnos por unidad escolar para los
centros concertados de esta Comunidad Auténoma, para el curso académico 2018-2019.

Dicha relacion se actualiza anualmente a partir de las variaciones que se produzcan en
cada curso escolar, y se ha determinado teniendo en cuenta la existente en los centros pu-
blicos y privados sostenidos con fondos publicos del correspondiente ambito geografico, por
lo que los centros acogidos al régimen de conciertos educativos deberan mantener una rela-
cion media de alumnos por unidad escolar no inferior a la establecida en la presente resolu-
cion.

Por todo lo cual, y en virtud de las competencias atribuidas en el articulo 11 del Decreto
314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragdn, por el que se aprueba la estructura
organica del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Aprobar las relaciones medias de alumnos por unidad escolar para el Segundo
Ciclo de Educacion Infantil, las Ensefianzas de Educaciéon Primaria y Educacion Secundaria
Obligatoria, Bachillerato y de Ciclos de Formacion Profesional, tal como se detallan en el
anexo de esta resolucion.

Segundo.— Las relaciones medias de alumnos por unidad escolar, en los centros privados
concertados de educacion especial, seran las establecidas en la normativa aplicable a dichos
centros.

Tercero.— Las relaciones que se determinan por la presente resolucién seran de aplica-
cion a los centros docentes privados que mantengan, prorroguen, suscriban o modifiquen
Conciertos Educativos para el curso 2018-2019.

Cuarto.— Las cifras reflejadas en el citado anexo no eximen del cumplimiento del numero
maximo de alumnos por unidad escolar, que el Departamento de Educacion, Cultura y De-
porte, en el uso de sus facultades, determine.

Quinto.— Esta resolucion sera publicada en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Contra esta resolucion, que no agota la via administrativa, podra interponerse recurso de
alzada ante la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, en el plazo de un mes, a contar
desde el dia siguiente al de su publicacion, de conformidad con lo establecido en los articulos
112,121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones, y de los articulos 16 y 58 del texto refundido de la Ley de la Adminis-
tracion de la Comunidad Autébnoma de Aragén, aprobado por el Decreto Legislativo 2/2001,
de 3 de julio.

Zaragoza, 5 de febrero de 2018.
El Director General de Planificacion

y Formacioén Profesional,
RICARDO ALMALE BANDRES

4706

csv: BOA20180212017



Num. 30

Boletin Oficial de Aragoén

12/02/2018

=== GOBIERNO
== DE ARAGON

Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte

RELACION MEDIA DE ALUMNOS POR UNIDAD ESCOLAR PARA EL CURSO 2018/2019

ANEXO

SEGUNDO CICLO DE EDUCACION INFANTIL

PROVINCIA LOCALIDAD RELACION MEDIA
HUESCA BARBASTRO 20,61
HUESCA BINEFAR 20,02
HUESCA FRAGA 22,35
HUESCA HUESCA 20,90
HUESCA JACA 17,46
HUESCA MONZON 20,61
HUESCA SABINANIGO 16,83
TERUEL ALCANIZ 22,33
TERUEL TERUEL 19,25

ZARAGOZA ALAGON 20,58

ZARAGOZA BORJA 18,03

ZARAGOZA CALATAYUD 20,82

ZARAGOZA CASPE 21,46

ZARAGOZA CUARTE DE HUERVA 21,78

ZARAGOZA EJEA DE LOS CABALLEROS 21,57

ZARAGOZA PINA DE EBRO 18,17

ZARAGOZA TARAZONA 20,83

ZARAGOZA VENTA DEL OLIVAR 22,56

ZARAGOZA ZARAGOZA 21,79

ZARAGOZA ZUERA 18,65

EDUCACION PRIMARIA

PROVINCIA LOCALIDAD RELACION MEDIA
HUESCA BARBASTRO 22,74
HUESCA BINEFAR 23,75
HUESCA FRAGA 22,79
HUESCA HUESCA 23,21
HUESCA JACA 21,28
HUESCA MONZON 23,42
HUESCA SABINANIGO 19,42
TERUEL ALCANIZ 23,22
TERUEL TERUEL 22,53

4707

csv: BOA20180212017



Num. 30

Boletin Oficial de Aragoén

12/02/2018

== GOBIERNO
=—<DE ARAGON
Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte
ZARAGOZA ALAGON 22,96
ZARAGOZA BORJA 20,71
ZARAGOZA CALATAYUD 23,12
ZARAGOZA CASETAS 18,25
ZARAGOZA CASPE 21,19
ZARAGOZA CUARTE DE HUERVA 22,67
ZARAGOZA EJEA DE LOS CABALLEROS 23,04
ZARAGOZA PINA DE EBRO 14,25
ZARAGOZA TARAZONA 22,17
ZARAGOZA VENTA DEL OLIVAR 25,17
ZARAGOZA ZARAGOZA 23,91
ZARAGOZA ZUERA 21,89
EDUCACION SECUNDARIA OBLIGATORIA
PROVINCIA LOCALIDAD RELACION MEDIA
HUESCA BARBASTRO 21,00
HUESCA BENASQUE 10,50
HUESCA BINEFAR 19,41
HUESCA FRAGA 22,52
HUESCA HUESCA 25,05
HUESCA JACA 25,02
HUESCA MONZON 25,50
TERUEL ALCANIZ 24,85
TERUEL TERUEL 24,82
ZARAGOZA ALAGON 25,12
ZARAGOZA ALMUNIA DE DONA GODINA (LA) 27,28
ZARAGOZA BORJA 23,84
ZARAGOZA CALATAYUD 23,02
ZARAGOZA CASPE 23,57
ZARAGOZA CUARTE DE HUERVA 25,75
ZARAGOZA EJEA DE LOS CABALLEROS 23,83
ZARAGOZA PINA DE EBRO 19,50
ZARAGOZA TARAZONA 23,02
ZARAGOZA VENTA DEL OLIVAR 26,58
ZARAGOZA ZARAGOZA 26,47
ZARAGOZA ZUERA 23,01

4708

csv: BOA20180212017



Num. 30 Boletin Oficial de Aragoén 12/02/2018
= GOBIERNO
=< DE ARAGON
Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte
BACHILLERATO

PROVINCIA LOCALIDAD RELACION MEDIA
HUESCA MONZON 29,14

ZARAGOZA LA ALUMUNIA DE D2 GODINA 25,63

ZARAGOZA ZARAGOZA 30,97

CICLOS FORMATIVOS DE FORMACION PROFESIONAL BASICA

PROVINCIA AMBITO APLICACION RELACION MEDIA
HUESCA PROVINCIA 9,44

ZARAGOZA PROVINCIA 10,64

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO

PROVINCIA AMBITO APLICACION RELACION MEDIA
HUESCA PROVINCIA 16,45

ZARAGOZA PROVINCIA 21,82

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR

PROVINCIA AMBITO APLICACION RELACION MEDIA
HUESCA PROVINCIA 19,23

ZARAGOZA PROVINCIA 27,82

4709

csv: BOA20180212017



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/75/2018, de 9 de enero, por la que se modifica la Orden ECD/494/2016, de 26 de mayo, por la que se aprueba el currículo del Bachillerato y se autoriza su aplicación en los centros docentes de la Comunidad Autónoma de 


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 17 de enero de 2018, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción cruzada, en el Cuerpo Auxiliar de la Administración

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se incorporan 10 plazas a la convocatoria de ingreso, por el sistema de acceso libre en la Escala Auxiliar de Servicios Generales, especialidad Servicios Generales, de la Univers
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se incorporan 8 plazas a la convocatoria de ingreso, por el sistema de acceso libre en la Escala Auxiliar de la Universidad de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la modificación de la composición del tribunal calificador determinado por Resolución de 13 de septiembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, para las pruebas sele



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/166/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Barbastro en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/167/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Biescas en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/168/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Boltaña en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/169/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Villastar en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/170/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión de la Comarca del Bajo Cinca-Baix Cinca con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en e
	ORDEN PRE/171/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Benabarre con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el convenio
	ORDEN PRE/172/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Fuentes Claras con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el con
	ORDEN PRE/173/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Utebo con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el convenio de 
	ORDEN PRE/174/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Ministerio de Justicia y la Comunidad Autónoma de Aragón, por el que se formalizan los compromisos financieros del Acuerdo de Consejo de Ministros, de fecha 25 
	ORDEN PRE/175/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio marco entre el Gobierno de Aragón, la Universidad de Zaragoza y el Ayuntamiento de Jaca, para promover la realización de actividades universitarias de la Universidad de 
	ORDEN PRE/176/2018, de 30 de enero, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas por el Departamento de Presidencia durante el cuarto trimestre del ejercicio 2017.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se determina la relación media de alumnos por unidad escolar, a que hace referencia el artículo 16 del Reglamento de Normas Básicas sobre concier

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2018, de la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras, por la que se convocan pruebas de competencia profesional para el ejercicio de las actividades de transportista de viajeros y de mercancías por carretera a celebra

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 14 de noviembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integ
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 1 de junio de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica, unifica y refunde en un único tex
	RESOLUCIÓN de 18 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se revisa la autorización ambiental integrada de la fábrica de cemento gris existente en el término municipal de Morata de Jalón (Zaragoza), promovida por Cemex Esp



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo (Sección Primera), en procedimiento ordinario número 16/18-D.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se publica la formalización de un contrato de suministro PRE 11/2018.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios promovido por la Dirección General de Turismo.
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios, promovido por la Dirección General de Turismo. 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace pública la formalización del contrato de adquisición de licencias e implantación del aplicativo de informado por voz para el Servicio Aragonés de Salud.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca la adjudicación mediante procedimiento concurrente, de las concesiones demaniales y de servicio de los 28 puestos de venta vacantes del Mercado Central de Zaragoza, tras una 1.ª convocatoria.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se somete a información pública el proyecto de decreto del Gobierno de Aragón por el que se aprueba el Reglamento del Observatorio Aragonés por la c

	AYUNTAMIENTO DE BINACED
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Binaced, relativo a la aprobación inicial de la modificación puntual número 12 del Plan General de Ordenación Urbana de Binaced. 

	AYUNTAMIENTO DE TAUSTE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento Tauste, relativo a modificación sustancial de licencia urbanística en explotación porcina de cebo. 

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de nuevo Centro Cívico en Rosales del Canal, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 26 de enero de 2018 del Gobierno de Zaragoza.




